ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 878/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, solicitando um sistema de agendamento mais eficiente para UBS
Bambuzal.

JUSTIFICATIVA:

A população reivindicar um sistema de agendamento mais eficiente, que evite longas filas e
tempo de espera excessivo. Isso pode incluir agendamento online, por telefone ou outras
formas de marcação que não exijam a presença física na UBS. A atual realidade impõe um
sofrimento  desnecessário,  especialmente  aos  idosos  e  pessoas  com  dificuldades  de
locomoção,  que  são  obrigados  a  enfrentar  horas  de  espera  em  condições  precárias.  A
implementação de um sistema de agendamento eficiente não apenas melhoraria o acesso
aos serviços de saúde, mas também garantiria um atendimento mais digno e humanizado à
população.  Solicitamos,  portanto,  a  adoção  de  medidas  imediatas  para  solucionar  este
problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​